
＜２００５年委員会議事録⑧＞1 月 21 日沖縄北方問題特別委員会 
～特別委員長就任挨拶 
 
162-衆-沖縄及び北方問題に関す…-1 号 平成 17 年 01 月 21 日 
 
本特別委員会は平成十七年一月二十一日（金曜日）議院において、沖縄及び北方問題に関する対策

樹立のため設置することに決した。 
 
○中村（正）委員 これより会議を開きます。 
 衆議院規則第百一条第四項の規定によりまして、委員長が選任されるまで、私が委員長の職務を

行います。 
 これより委員長の互選を行います。 
 
○西銘委員 動議を提出いたします。 
 委員長の互選は、投票によらないで、荒井聰君を委員長に推薦いたします。 
 
○中村（正）委員 ただいまの西銘恒三郎君の動議に御異議ありませんか。 
    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
○中村（正）委員 御異議なしと認めます。よって、荒井聰君が委員長に御当選になりました。 
 委員長荒井聰君に本席を譲ります。 
    〔荒井委員長、委員長席に着く〕 
 
○荒井委員長 この際、一言ごあいさつ申し上げます。 
 ただいま委員各位の御推挙により、引き続き委員長の重責を担うこととなりました。 
 本年は、戦後六十年の節目に当たり、当委員会としては、沖縄振興等にかかわる諸問題と北方領

土の返還という未解決の問題について、意義ある審議を行っていきたいと思っております。 
 委員各位の御支援と御協力を賜りまして、円満な委員会運営に努めてまいる所存でございますの

で、何とぞよろしくお願いいたします。（拍手） 
 
○荒井委員長 これより理事の互選を行います。 
 
○西銘委員 動議を提出いたします。 
 理事は、その数を八名とし、委員長において指名されることを望みます。 
 
○荒井委員長 ただいまの西銘恒三郎君の動議に御異議ありませんか。 
    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
○荒井委員長 御異議なしと認めます。よって、委員長は、理事に 
      石崎  岳君    北村 直人君 
      小西  理君    西銘恒三郎君 
      今野  東君    武山百合子君 



      中津川博郷君    白保 台一君 
以上八名の方々を指名いたします。 
 次回は、公報をもってお知らせすることとし、本日は、これにて散会いたします。 
 


